



چشم‌انداز جنگ

بوم‌شناسی‌های مقاومت و بقادر جنوب‌لبنان
A Landscape of War
Ecologies of Resistance and Survival in
South Lebanon

- نویسنده: منیره خیاط / munira khayyat
- انتشارات: دانشگاه کالیفرنیا / University of California Press
- تعداد صفحات: ۲۸۵ صفحه
- قیمت: ۳۲۰,۷۰۰ دلار

بر تعلقات فرقه‌ای را کنار می‌زند یا تلطیف می‌کند. از این‌رو شیوه‌های زندگی و بقای بین‌فرقه‌ای در لبنان نمایان می‌شود. با این حال، این درهم‌تنیدگی‌های پسافرقه‌ای در کار روزمره هم‌زمان با گفتمان فرقه‌گرایی همزیستی دارد. آسری که در برخی از روایت‌های مردم‌نگارانه آشکار است و باز هم به ناهمگونی اجتماعی در «چشم‌انداز جنگ» اشاره می‌کند، به‌عبارتی دیگر، کشاورزی تنباکو تجسم مقاومت روزمره و وجهی صمیمی از زندگی در دل اقتصاد سیاسی جهانی و خشونت‌بار است. به علاوه این کتاب یکی از معدود آثاری به شمار می‌رود که صدای کشاورزان جنوب لبنان را که معمولاً در میان تاریخ‌نگاری رسمی نادیده گرفته شده‌اند به گوش جهان می‌رساند.

فصل چهارم به زندگی در چشم‌اندازی جنگی می‌پردازد. در حالی که «خیاط» از تلاش مداوم مردم برای تبدیل نرازادی به فرصت‌آگاه است، چوپان‌ها، نه ترس، بلکه «بی‌پروایی و جسارت» را یافته‌است. آن‌گاه که آنان برای احیای زندگی و معیشت در دل مرگ تلاش می‌کنند. در فصل پنجم و ششم به نوع رابطه مردم با حزب‌الله در جنوب لبنان و تجربه آنها از اشغال توسط اسرائیل پرداخته شده است و نویسنده نشان می‌دهد چگونه ابهام و تناقض در طول جنگ، زندگی مردم را شکل می‌دهد. همچنین پیچیدگی و تناقض‌های اخلاقی جنگ وجه بارز این فصول است.

جنگ خود خالق جهان‌های زیسته است و در برابر تصویر کردن و تثبیت جنگ به مثابه «دیگری عجیب‌وغریب» مقاومت می‌کند. این پژوهش از یک شیوه کمتر رایج در مردم‌نگاری جنگ بهره برده است و همچنان که بیشتر روایتی بومی به شمار می‌رود اما استعاری محسوب می‌شود نه مبتنی بر رخداد‌های واقعی یا مقید به زمان که این شیوه در مردم‌نگاری جنگ متداول است.

نویسنده معتقد است جنگ می‌تواند جهان‌هایی را پدید آورد، درست هنگامی که آنها را ناپود می‌کند. او استدلال می‌کند جنگ دست‌کم در جنوب جهانی «امتداد زندگی» است و از این منظر به سوره‌ها، رابطه‌ها و فضاهایی که از دل جنگ خلق می‌شود، پرداخته است. به این ترتیب جنگ آن‌گونه که عمدتاً در چشم‌اندازهای رسانه‌ای تفسیر می‌شود، تنها به جغرافیا، محیط فیزیکی و به تعبیری زمینی خاص محدود نمی‌ماند و وقتی نویسنده از ضمیر «آن‌ها» استفاده می‌کند، گویی صمیمیت‌اش با جنگ به تجربه‌ای تبدیل شده که فقط توسط همراهان میدانی‌اش زیسته می‌شود.

تبدیل ترازوی به فرصت

فصل اول توضیح می‌دهد که چگونه تاریخ مقاومت فلسطینی با مقاومت لبنانی درهم‌تنیده شده است و نکته جالب آنجاست که نویسنده نشان می‌دهد آن چه «مقاومت» نامیده می‌شود، برخلاف



یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های «چشم‌انداز جنگ» آن است که روایتی چندلایه عرضه می‌کند. کتاب هم تاریخ جنگ‌ها در جنوب لبنان را مرور می‌کند و هم تجربه‌های عینی و احساسی مردم را بازتاب می‌دهد. نویسنده همچنین به نقش استعمار، اشغال و تقسیم‌های مرزی در شکل‌گیری بحران‌های منطقه می‌پردازد و به آن نگاهی انتقادی دارد. او با زبان شاعرانه و ادبی که به کار می‌گیرد، خشونت جنگ را در کنار زیبایی‌های طبیعت قرار می‌دهد و به نوعی می‌کوشد نشان دهد که چگونه امید در میانه تاریکی زنده می‌ماند و چطور مردمان جنوب لبنان در تمامی این سال‌ها توانسته‌اند به حیات خود ادامه دهند.

صورت‌بندی آکادمیک تجربه شخصی

منیره خیاط پژوهشگر، انسان‌شناس و استاد دانشگاه است. تخصص اصلی او در حوزه‌های مطالعات جنگ، بوم‌شناسی سیاسی و تاریخ اجتماعی خاورمیانه بویژه در لبنان و فلسطین است. کتاب «چشم‌انداز جنگ» یکی از شاخص‌ترین آثار اوست. این کتاب نه‌تنها یک مطالعه آکادمیک، بلکه خاطره‌ای شخصی از پیوند عاطفی او با سرزمین مادری است. کتاب در قالب یک پیش‌درآمد، مقدمه و شش فصل سازماندهی شده است. خیاط در مقدمه اشاره می‌کند که چگونه مشاهداتش در ۶ سالگی از جنگ، بعدها به چارچوب نظری کتاب تبدیل شد. در پیش‌درآمد و مقدمه، نویسنده ابتدا تعریف خود از جنگ را عرضه می‌کند. بویژه جنگ ژوئیه ۲۰۰۶ که در آن نیروی هوایی اسرائیل بیشتر مناطقی را که تحت اداره و حاکمیت حزب‌الله قرار داشت، نابود کرد. از جمله این مناطق جنوب بیروت و مرزهای جنوبی بود که تمرکز اصلی پژوهش مردم‌نگارانه در این اثر هستند. از نظر خیاط، جنگ «لحظه‌ای از ویران‌سازی خلاق است» و جنگ و زندگی به نوعی در هم تنیده شده است. نویسنده در آغاز پای‌های مفهومی کلیدی که قصد دارد کتاب را بر اساس آن سازماندهی کند، یعنی «بوم‌شناسی مقاومت» را می‌ریزد. البته به باور او ادعای به‌امر عادی‌شده جنگ، به معنای عادی‌سازی یا رمانتیزه کردن آن نیست، بلکه مستندسازی «اراده (مقاوم) زیستن در دل جنگ» است. او نشان می‌دهد چگونه



زیستن در میانه جنگ

چشم‌انداز جنگ نوشته منیره خیاط تصویری دگرگونه از جنگ عرضه می‌کند

مردم‌شناسی مقاومت



سمیرا دردشتی

روزنامه‌نگار

کتاب «چشم‌انداز جنگ» اثر منیره خیاط، پژوهشگر و انسان‌شناس، روایتی عمیق و شاعرانه از زندگی در جنوب لبنان است که در سایه جنگ‌های مکرر و اشغال از سوی صهیونیست‌ها قرار دارد. این کتاب با ترکیب خاطرات شخصی نویسنده از تهاجم اسرائیل در سال ۱۹۸۲ و مشاهدات او در تهاجم دوم در سال ۲۰۰۶ به بررسی پیوند میان انسان، طبیعت و مقاومت می‌پردازد. خیاط با تمرکز بر چشم‌انداز طبیعی جنوب لبنان (درختان زیتون و بلوط، مزارع تنباکو و حیوانات) نشان می‌دهد چگونه زندگی و جنگ در هم تنیده شده‌اند.

بوم‌شناسی مقاومت

او از مفهوم «بوم‌شناسی مقاومت» استفاده می‌کند تا سازوکارهای بقای جوامع محلی را در این شرایط توصیف کند. جوامعی که وجود و ویرانی‌های جنگ به کشاورزی، حفظ سنت‌ها و مقاومت در برابر اشغال ادامه می‌دهند. به لحاظ ملاحظات روش‌شناسی نویسنده تلاش دارد تا

آرزوی حذف جنگ روایی است که بشر برای قرن‌ها با آن زیسته است. رسیدن به ساز و کاری که در قالب آن نیاز به هیچ رویارویی مسلحانه و کشتاری وجود نداشته باشد، فکر و ذهن بسیاری را به خود مشغول داشته است اما در واقعیت هنوز هم شمار زیادی از مردم زیر سایه سنگین جنگ در سراسر جهان، زیست می‌کنند. سیاستمداران در اوج نزاع از دیپلماسی می‌گویند، فعالان حقوق بشر دغدغه خاتمه جنگ را دارند، گروه‌هایی از هنرمندان با تقبیح آن برای حفظ روحیه مردم تلاش می‌کنند و... اما کمتر کسی هست که به صراحت از آفرینندگی و زایش در جنگ بنویسد.

سازمان امور مالیاتی کشور، شرایط و نحوه اعمال بخشودگی جرایم مالیات بر ارزش افزوده قطعی شده سال ۱۴۰۳ را اعلام کرد.

شرایط و نحوه بخشودگی ۱۰۰ درصدی جرایم مالیات بر ارزش افزوده ۱۴۰۳

مالیات و عوارض را حداکثر ظرف یک‌سال از تاریخ ابلاغ برگ قطعی صادرشده پرداخت نماید، کل جرایم بدون هیچ شرط دیگری بخشیده می‌شود. همچنین، بخشودگی جرایم مؤدیانی که مجموع مالیات

براساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، با استناد به بند (ت) تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۳، جرایم مؤدیانی که مجموع مالیات تعیین شده در اجرای این بند کمتر از پنج برابر سقف معافیت موضوع ماده ۸۴ قانون مالیات‌های مستقیم در سال ۱۴۰۳ باشد، مشروط به پرداخت مالیات و عوارض حداکثر ظرف یک‌سال از تاریخ ابلاغ برگ قطعی بخشیده می‌شود. براین اساس، در صورتی که مجموع مالیات‌های تعیین شده برای مؤدیان، کمتر از ۷۲۰ میلیون تومان باشد و مودی

هوشمندسازی، راهکاری برای جلوگیری از فرار مالیاتی

مالیات ستانی عادلانه به‌عنوان یکی از اصول اساسی در نظام اقتصادی، نقش حیاتی در تأمین عدالت اجتماعی و اقتصادی ایفا می‌کند. این اصل بر این اساس است که بار مالیاتی باید به‌صورت عادلانه بین افراد و گروه‌های مختلف جامعه تقسیم شود. در ایران، با وجود تلاش‌های صورت گرفته، هنوز چالش‌های زیادی در زمینه مالیات‌ستانی وجود دارد که نیاز به اصلاحات اساسی دارد. براساس داده‌های موجود، در سال‌های اخیر، درآمدهای مالیاتی ایران به‌طور متوسط حدود ۷ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل داده است که این رقم نسبت به میانگین جهانی پایین است.

عدالت مالیاتی به معنای توزیع منصفانه بار مالیاتی بین افراد و گروه‌های مختلف جامعه است. این مفهوم براساس دو اصل عدالت افقی و عمودی تعریف می‌شود. عدالت افقی به معنای پرداخت مالیات برابر توسط افراد با شرایط مشابه است، در حالی که عدالت عمودی به معنای پرداخت مالیات متفاوت توسط افراد با شرایط متفاوت است. در ایران، اصل عدالت مالیاتی در قانون اساسی نیز مورد تأکید قرار گرفته است و براساس آن، هیچ نوع مالیاتی بدون قانون وضع نمی‌شود و معافیت‌ها باید به موجب قانون مشخص شوند. برای مثال، در سال‌های اخیر، تلاش‌هایی برای اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر درآمد انجام شده است تا عدالت مالیاتی را

راهکارهای پیشنهادی برای تحقق عدالت مالیاتی برای تحقق عدالت مالیاتی در ایران، باید به اصلاحات اساسی در ساختار مالیاتی کشور پرداخته شود. یکی از مهمترین راهکارها، هوشمندسازی نظام مالیاتی است. این کار با استفاده از فن‌آوری‌های نوین و داده‌محوری می‌تواند به شناسایی دقیق‌تر منابع مالیاتی و جلوگیری از فرار مالیاتی کمک کند. همچنین، اصلاح معافیت‌های مالیاتی و تبدیل آنها به معافیت‌های هدفمند و مشروط می‌تواند به افزایش درآمدهای مالیاتی و تأمین عدالت مالیاتی کمک کند. برای مثال، می‌توان نظیر گرفت تا فقط به بخش‌هایی از جامعه که به آن نیاز دارند، تعلق گیرد. علاوه بر این، آموزش و آگاهی‌بخشی به مؤدیان مالیاتی در مورد اهمیت پرداخت مالیات و نقش آن در توسعه کشور ضروری است. در نهایت، تحقق عدالت مالیاتی نیازمند اصلاحات اساسی در ساختار مالیاتی است.

سال‌های اخیر، تلاش‌هایی برای توسعه سیستم‌های حسابرسی الکترونیکی در ایران انجام شده است که می‌تواند به افزایش کارایی نظام مالیاتی کمک کند. نقش دولت و مردم در تحقق عدالت مالیاتی دولت ایران می‌تواند با سیاست‌های اقتصادی مناسب، شرایط مالیات ستانی را بهبود بخشد. ایجاد ثبات اقتصادی و کاهش نوسانات ارزی می‌تواند به افزایش اعتماد مؤدیان به نظام مالیاتی کمک کند. همچنین، دولت باید به توسعه آموزش و آگاهی‌بخشی به مردم در مورد اهمیت مالیات و نقش آن در توسعه کشور بپردازد. از سوی دیگر، مردم نیز باید با آگاهی از اهمیت مالیات، در پرداخت آن مشارکت و از فرار مالیاتی خودداری کنند. با این رویکرد، می‌توان به افزایش درآمدهای مالیاتی و تحقق عدالت مالیاتی کمک کرد. مالیات ستانی عادلانه در ایران نیازمند اصلاحات اساسی در ساختار مالیاتی است. با استفاده از فن‌آوری‌های نوین و اصلاح معافیت‌های مالیاتی، می‌توان به افزایش درآمدهای مالیاتی و تأمین عدالت مالیاتی کمک کرد. در نهایت، تحقق عدالت مالیاتی نیازمند اصلاحات اساسی در ساختار مالیاتی است.



نیاشد. علاوه بر این، فرار مالیاتی نیز از مشکلات بزرگ در این زمینه است که با هوشمندسازی نظام مالیاتی می‌توان با آن مقابله کرد. در سال‌های اخیر، تلاش‌هایی برای مبارزه با فرار مالیاتی انجام شده است، اما هنوز این مشکل به‌طور کامل حل نشده است.

را نقش می‌کنند. براساس آمار موجود، معافیت‌های مالیاتی در ایران سالانه حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی را کاهش می‌دهد. همچنین، نرخ مالیات بر درآمد در ایران نسبت به سایر کشورها پایین است و این امر باعث می‌شود که درآمدهای مالیاتی کافی برای تأمین هزینه‌های دولت